


ORDIN Nr.J..f:.:lz. / /i +.Of, • f/..0 'LZ,

privind constituirea comisiilor de allotransplant de celule stem hematopoietice 
de la donator neînrudit În cadrul Programului naţional de transplant de organe, 
ţesuturi şi celule de origine umană - Subprogramul de transplant de celule stem 

hematopoietice de la donatori neînrudiţi 

Văzând Referatul de aprobare n�g_ __ j_{;lJ?.. �?.:12.2.lal Direcţiei Generale Asistenţă 
Medicală, Medicină de Urgenţă şi Programe de slătate Publică din cadrul Ministerului 
Sănătăţii 

având în vedere: 
prevederile Hotărârii Guvernului nr. 423/2022 privind aprobarea programelor naţionale 
de sănătate; 
prevederile Nonnelor tehnice de realizare a programelor naţionale de sănătate publică, 
aprobate prin Ordinul ministrului sănătăţii nr. 964/2022, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
Adresele Registrului Naţional al Donatorilor Voluntari de Celule Stern Hematopoietice 
nr.RN-2022-163/02.06.2022 (înregistrată la Ministerul Sănătăţii cu nr. 
Regl/l 1681/03.06.2022, AR/9104/03.06.2022, SPS/571/07.06.2022) şi nr. 
SPS/582/09.06.2022; 

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare, 

ministrul sănătăţii emite următorul 

ORDIN: 

Art. I. Se aprobă constituirea comisiilor de allotransplant de celule stern hematopoietice de la 
donator neînrudit în cadrul Programului naţional de transplant de organe, ţesuturi şi celule de 
origine umană - Subprogramul de transplant de celule stern hematopoietice de la donatori 
neînrudiţi, la nivelul centrelor universitare medicale din Bucureşti, laşi, Timişoara şi Târgu 
Mureş, având următoarea componenţă: 

1. CENTRUL UNIVERSITAR BUCUREŞTI:
Preşedinte: Prof. Univ. Dr. Alina DanielaTănase - Institutul Clinic Fundeni Bucureşti,
Membrii: 

l. Prof. Univ. Dr. Anca Coliţă - Institutul Clinic Fundeni Bucureşti,
2. Dr. Zsofia Varady - Institutul Clinic Fundeni Bucureşti
3. Dr. Alexandra Ionele - institutul Clinic Fundeni Bucureşti,
4. Prof. Univ. Dr. Horia Bumbea -Spitalul Universitar de Urgentă Bucureşti,
5. Conf. Univ. Dr. Andrei Coliţă - Spitalul Clinic Colţea,
6. Şef Lucrări Dr. Mihaela Tevet - Spitalul Clinic Colentina, 
7. Dr. Mihai Sotcan - Spitalul Militar Central.






